לידות אלו נופלות תחת הגדרת ביניים חדשה שאכנה לאורך המאמר "לידות שקטות מוקדמות", דהיינו, מדובר בלידות שקטות לכל דבר ועניין בעולם המעשה אשר מבחינה משפטית נחשבות "הפלה" בלבד.²¹ בהתייחס לפער המשמעותי הזה בין המצב הרפואי לבין המצב המשפטי, חשוב

17 בהתבסס על הגדרת "לידה" שבס' 39 לחוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה-1995. במדינות שונות קיימות הגדרות אחרות. כך, למשל, בחלק ממדינות ארצות הברית (*What Is Stillbirth?*, CDC (Sept. 29, 2022), <https://did.li/iNV5q> (and *Babies: Stillbirths and Neonatal Deaths*, AIHW (Nov. 23, 2023), <https://did.li/zYnIw>)).

18 ראו, למשל, התייחסות לכך בס' 312–321 לחוק העונשין, התשל"ז-1977; בתקנות העונשין (הפסקת היריון), התשל"ח-1978; ובחזור מנכ"ל משרד הבריאות 23/07 "ועדות להפסקת היריון בשלב החיות" (19.12.2007).

19 להרחבה על אודות אפשרויות נוספות להפסקת היריון ראו אדי ויסבוך "כל מה שחשוב לדעת על הפלה טבעית ועל הפלה יזומה" כללית (20.5.2021) <https://www.clalit.co.il/he/medical/surgery/Pages/abortion.aspx>.

לבני זוג שחלומם התנפץ בפתאומיות בהתמודדות עם הקושי הבלתי־רגיל, ובצד זאת לסייע גם לסביבה הקרובה בתמיכה ובהכלה, כך שתופעת הלידה השקטה תחדל להיות תופעה שקטה.⁶⁹

פרק ג: המסגרת הנורמטיבית בישראל ובמדינות אחרות בנוגע ללידה שקטה

תופעת הלידה השקטה מקבלת ביטוי משפטי מרכזי בחוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה-1995 (להלן: חוק הביטוח הלאומי או החוק). החוק מגדיר "לידה" כ"לידת וּלד חי אֶו לידה אחרי עשרים ושניים שבועות של הריון".⁷⁰ בהתאם להגדרה זו, אישה שחוותה לידה שקטה יום לאחר תום השבוע העשרים ושניים להריון או לאחר מכן תהא מוכרת כאישה שעברה לידה.

72 ס' 49–50 לחוק הביטוח הלאומי.

73 ס' 43 לחוק הביטוח הלאומי. ראו גם "מימון הוצאות אשפוז היולדת" הביטוח הלאומי <https://did.li/leCTY>.

74 ס' 44 לחוק הביטוח הלאומי. ראו גם "מענק לידה" הביטוח הלאומי <https://www.btl.gov.il/benefits/Pages/maanakleda.aspx>.

מלבד ההסדר הקבוע בחוק הביטוח הלאומי, חוק עבודת נשים, התשי"ד-1954, קובע כי אישה שחווה הפלה רשאית להיעדר מעבודתה במשך שבוע ימים לאחר מועד ההפלה. נוסף על כך היא זכאית להיעדר מהעבודה למשך חמישה שבועות נוספים, על חשבון ימי המחלה הצבורים שלה, אם מצבה הרפואי מצדיק זאת ובכפוף לקבלת אישור רפואי בכתב.⁷⁵ כלומר, עד השבוע העשרים ושניים להיריון חוק עבודת נשים מאפשר לאישה שהפילה את עובריה להיעדר מעבודתה על חשבון ימי המחלה הצבורים שלה – ככל שנותרה לזכותה יתרה – במשך שישה שבועות לכל היותר.

הגדרה זו תואמת את הפרקטיקה הרפואית הנוהגת בשטח. בכך תצטמצם הפגיעה בנשים שעברו לידה שקטה ותינתן להן תקופה מספקת להתאוששות רפואית ונפשית באופן שלא יפגע בפרנסתן".

79 ס' 4 לתקנות דמי מחלה (כללים בדבר היעדרות עובד עקב הריון ולידה של בת זוג), התש"ס-א-2000 (להלן: תקנות דמי מחלה), קובע כי החוק חל על היעדרויות הקשורות לליווי בת הזוג לטיפולים או בדיקות בנוגע להיריון כאשר כרוך בהם סיכון לחיי האישה או העובר, ובמקרה של הפלה – במשך לא יותר מעשרים וארבע שעות מתום ביצועה; לליווי בת הזוג לטיפולים או בדיקות בנוגע להיריון בנסיבות שבהן היא תלויה בעזרת הזולת לביצוע הבדיקות או הטיפולים; לנוכחות בלידה (מתחילת הופעתם של צירי לידה ועד עשרים וארבע שעות מתום הלידה). בהקשר של דיונונו, לידה שקטה המתרחשת לפני תום השבוע העשרים ושניים להריון אינה מוכרת כ"לידה", ועל כן מאפשרת היעדרות מוגבלת ומסוימת בלבד (בהינתן עמידה ביתר התנאים הקבועים בחוק).

80 ס' 2(א) לחוק דמי מחלה, התשל"ו-1976.

השעות שלאחר הלידה או ההפלה,⁸¹ כך שנדמה כי כוונת המחוקק בחקיקה הספציפית הזו הייתה לאפשר היעדרות מהעבודה לצורך סיוע פיזי וליווי של האישה בפרוצדורות הרפואיות במהלך ההיריון והלידה, אך לא לטובת שיקום והתאוששות מהאירוע המורכב של לידה שקטה.

96 יצוין כי קיימים הבדלים נוספים בין נשים שילדו בלידה "רגילה" לבין נשים שילדו בלידה "שקטה". כך, למשל, עובדת שחוותה לידה שקטה אינה זכאית להתפטר בתוך תשעה חודשים מיום שילדה, בהתפטרות שדינה כפיטורים, לצורך טיפול בילד (ס' 7א) לחוק פיצויי פיטורים, התשכ"ג-1963), באשר תכלית החוק אינה מתקיימת בנסיבות העניין. נוסף על כך, קיימת מחלוקת פרשנית – אשר טרם הוכרעה בפסיקה – אם "יולדת שקטה" זכאית ל"שעת הורות" (לפי ס' 7א(3) לחוק עבודת נשים). מדובר בזכות המוענקת בתנאים מסוימים לעובדת אשר שבה לעבודתה מתקופת לידה והורות, למשך ארבעה חודשים מיום חזרתה לעבודה, שתכליתה לאפשר לה לשהות זמן רב יותר עם

133 ראו "קצבאות והטבות" הביטוח הלאומי <https://www.btl.gov.il/benefits/Pages/default.aspx>.

134 ראו, למשל, ס' 26ט לחוק התכנית לסיוע כלכלי (נגיף הקורונה החדש) (הוראת שעה), התש"ף-2020, שהוא הסדר ייחודי שנחקק על רקע היעדרותם של עובדים ממקום העבודה עקב חובת בידוד שהוטלה על עובדים מסיבות שונות, כגון במקרים שבהם הם באו במגע עם חולה קורונה מאומת.

135 ע"ע (ארצי) 26530-04-19 ידיעות אחרונות בע"מ – אביטל, פס' 22 (נבו 27.2.2020).

136 ראו הצעת תיקון 172 לחוק הביטוח הלאומי.

139 ראו ס' 1(a) לחוק פיצויי פיטורים, הקובע כי "מי שעבד שנה אחת ברציפות – ובעובד עונתי שתי עונות בשתי שנים רצופות – אצל מעסיק אחד או במקום עבודה אחד ופוטר, זכאי לקבל ממעסיקו שפיטרו פיצויי פיטורים".

140 ראו ס' 5(b) לצו הרחבה בדבר השתתפות המעביד בהוצאות הבראה ונופש לפי חוק הסכמים קיבוציים, התשי"ז-1957, "פ"פ התשע"ז 1434.

141 ראו ס' 12 לפקודת התעבורה [נוסח חדש].

142 ראו ס' 231א לחוק העונשין.

143 ס' 193א לחוק העונשין.

144 ראו, למשל, ס' 244 לחוק הביטוח הלאומי וס' 2 לחוק הבטחת הכנסה, התשמ"א-1980.

145 ראו, למשל, בג"ץ 10662/04 חסן נ' המוסד לביטוח לאומי, פ"ד (1) 782 (2012), בנוגע לזכאות לגמלת הבטחת הכנסה.

146 ראו, למשל, ס' 121 לפקודת מס הכנסה [נוסח חדש].

147 ראו ס' 3 לחוק להגברת האכיפה של דיני העבודה, התשע"ב-2011.

148 ראו, למשל, פרק ט לחוק הביטוח הלאומי.

149 ראו, למשל, ס' 171 לחוק הביטוח הלאומי.

בבסיסו של חוק הביטוח הלאומי, ומאלצת אותן במקרים רבים להתמקד בדאגות כלכליות או פרוצדורליות (כגון השגת אישורים רפואיים והגשת בקשות למעסיק) על מנת שיוכלו לקבל פסק זמן מקצועי ואישי.

במסגרת הצעות חוק אלו הוצע להאריך את תקופת הלידה וההורות בשבועיים נוספים, כך שגברים יוכלו לצאת לחופשת לידה של שבועיים, מעבר לזכאותה של האישה לתקופת לידה והורות, בדרך של מימוש רציף או מקביל.¹⁷⁶

172 ראו את דברי ההסבר להצעת חוק עבודת נשים (תיקון מס' 54) (זכויות הוריות), התשע"ו-2016, ה"ח הכנסת 84, 85–86.

173 ראו ס' 7 לחוק עבודת נשים, הקובע את התנאים למימוש הזכות לשעת הורות על ידי בן הזוג או בת הזוג של היולדת.

174 ראו לעיל ה"ש 172 וכן ס' 7(ג)(3) לחוק עבודת נשים.

175 הצעת חוק עבודת נשים (תיקון – חופשת לידה לגבר), התשס"ט-2009, פ/1436/18; הצעת חוק עבודת נשים (תיקון – חופשת לידה לגבר), התש"ע-2009, פ/1654/18.

176 יצוין כי מאחורי דברי חקיקה מסוג זה קיימות גם תכליות עקיפות שיוזם החוק מעוניין לקדם. כך, למשל, הארכת תקופת הלידה וההורות, כך שהיא תינתן גם לגברים, מסייעת בעידוד ילודה בישראל, לפחות בקרב מגזרים מסוימים. מדובר בשאלות משמעותיות של מדיניות חברתית וציבורית, אשר מפאת קוצר היריעה לא אדון בהן במסגרת מאמר זה. להרחבה ראו, למשל, אורלי אלמגור-לוטן **אמצעים לעידוד ילודה במדינות מפותחות – סקירה משווה** (הכנסת, מרכז מחקר ומידע 2010); הצעת חוק עבודת נשים (תיקון – חופשת לידה לגבר), התשע"ו-2016, פ/3142/20; הצעת חוק הביטוח הלאומי (תיקון – זכאות לדמי לידה נוספים לגבר), התשע"ד-2014, פ/2369/19. ראו גם הצעת חוק שהונחה על שולחן הכנסת בעת האחרונה – הצעת חוק עבודת נשים (תיקון – תקופת לידה והורות לבן זוג של יולדת), התשפ"ג-2023, פ/3078/25 – המציעה להעניק לבן הזוג או בת הזוג של היולדת תקופת לידה והורות שמשכה ארבעה שבועות, ברצף או לא ברצף, ובלבד שהיא תנוצל במהלך תקופת הלידה וההורות של היולדת (דהיינו, במקביל), וזאת מבלי לגרוע מזכאותה של היולדת לתקופת הלידה וההורות.